A scintillam lucis unicam habuerint, et ipsam excitare neglexerint, in illis et ipsa extinguerint prorsus, tollereturque ab eis illud ipsum minium quod prius habuerant. 42 Id Iudeis contigit. Hi enim cum lucem legis accepissent, nec eam bono ipsius usu multiplicassent, quinimo ad oborientem ultra ingerentemque se veritatem voluntarie cœscentes, suis se tenebris involvissent, illa ipsa quam prius obtinebant, exigua luce privati sunt. Vobis autem, inquit, qui credidistis, data est gratia: ceteris, non item; sed et si lucis quedam radium habuerint, non curaverint. Justus enim Deus juste cuique quod meretur reddit.

B Hæc verba, « Ne forte convertam et sa- nem. eos, » intensam significant perversitatem; sunt tamen allicientis et excitantis. Innuit enim, si modo conversi fuerint, se illos sanaturum; ne quo hæc dicit nisi propter illorum salutem: alioquin, nihil omnino ipsum dicere oportuit, sed tacere; verum non propter propriam gloriam, sed propter illorum salutem omnia agit.

Beatos illos prædicat, ut qui audire vocem Filii et ejus visione frui digni habiti sint, per quem et in quo Dei Patris naturam videbant intelligibiliter; quod sanctis veteris Testamenti concessum nouuit, et si plenissimam a honorum possessione ha- buerint lætitiam.

43 XIII, 33. Aliam parabolam locutus est eis.

Ne mireris autem, si de regno disserens, sinapis et fermenti meminit; homines enim alloquitur ignoros et idiotas, quicque his duci debeant: adeo enim erant simplices, ut post hæc omnia, magna etiam indigerent interpretatione.

XIII, 30. Et mittent eos in caminum ignis; ibi erit fletus et stridor dentium.

C D Universalem suisse Christi vocationem, ipse cre- ditur expresse dixisse: quia evangelicarum prædi- cationem rete ex omni genere colligit. Et ut capturæ piscium gnari, ac marino operi intenti, non discer- nentes rete luxant, sed quidquid laqueis irretitum est, hoc indiscriminalim et omnino in terram peritra, hunt: ita quoque virtus prædicationis, et mirabilis et mukifaria sacrorum dogmatum doctrina, quam boni piscautores apostoli contexuerunt, ex omni ge- nere attrahit, et colligit ad Deum. Colligit autem usque ad tempus quod implebitur tempore consummatio- nis, quando captios sagena, et vita extrabentes angeli ad hoc a Deo ordinati, omnium instituent discretio- nes, separantes malos de medio justorum.

44 XIII, 52. Hic autem dixit eis: Ideo omnis scriba doctus in regno cœlorum, similis est homini patris- milias, qui profert de thesauro suo nova et vetera.

Scriba est, qui per constantem lectionem Scriptu- rarum Novi et Veteris Testamenti, thesaurum co-

(1) Leg., sicut N. T. Gr., ἐπιστρέψωσι καὶ λάσοματ.

(2) Lego ὡν οὐκ ἔξιθ., et mox εἰ καὶ πλ. r. p.

gnitionis sibi reponit. Ideo beatos dicit comprehendentes in se legalem et evangelicam disciplinam, ita ut promant ex thesauro suo nova et vetera: ut etiam alibi ait: « Mittam vobis sapientes et scribas. » Videsne quomodo Veterem non rejiciat, sed laudet legem, thesaurum eam vocans? Adeo ut quicunque divinarum Scripturarum iguari sunt, patres familias esse non possint; neque divites, quicunque neque ipsi habent, nec ab aliis accipiunt, sed vident scriptos fauere pereunte: non tantum autem hi, verum etiam haeretici procul ab hac beatitudine sunt. Non enim proferunt nova et vetera; neque iam vetera habent, ideoque neque nova. Quonobrem igitur hi qui nova non habent, et Iudei, neque vetera habent, sed utrisque privati sunt, hæc enim sibi invicem colligata sunt, et conuexa. Andiamus igitur, quicunque lectionem Scripturarum negligimus, quale damnum patiamur, quantum pauperiem: non enim operum gubernationem accipimus, qui ipsas leges, quibus gubernandi sumus nescimus. **45** Qui vero divites sunt, assidue vestimenta sua excutient, ne linearum esse quænt; nos autem, linearis pejorem videntes animis nostris officientem oblivionem, non insistimus libris, per quos anima ornatur.

XIII. 36. Et teniens in patrum suum.

Civitatem suam Nazaretum esse faterur, qualiter videlicet definitio in corpore erat, et carne tantummodo limitatus, is qui alioqui immensurabilis erat Deus. Nam quia Deus simul homoque est, modo quidem quatenus Verbum est de Patre effulgens, totus cœlū talis in carne quoque intelligitur. Vicissim aliquando quatenus caro est, etiam si naturaliter Verbum est, et in sua naturali unione consistens, cœlū si totus homo esset, intelligi solet: ita ut divinitatis etiam attributa naturaliter applicentur cœlū sine carne existenti qui in carne est; vicissimque humanitatis attributa assignentur quasi divinae naturæ proprietates non habent, etiam si revera Deus suæ naturæ est. Igitur quatenus Deus intelligitur, nullum requisitionis suæ locum habet, quia loco, circumscriptione, mensura figuraque omni excelsior est. Quatenus autem æque ac nos homo intelligitur, prorsus cum carne sua et in locis est, et propriam civitatem habuisse dicitur.

XIV. 15. Dimitte turbas.

Quid illud dimittit sit, diligenter inquiramus. Qui-dam enim eorum qui Christum sequabantur et sub improborum parentum tenebantur potestate, ab illis liberari rogabant; alii vero ab aliis infirmitatibus

*** Matb. xxiii, 36.**